
 
 
 
Prot. n. 667/U                Vimodrone, 13/02/2019 
 
 
        All’albo On line 
        Sito web Istituto di Vimodrone (Mi) 
 
Oggetto: Determina di procedura aperta Bando di gara per l’individuazione del soggetto 
realizzatore del viaggio di Istruzione a Trieste e nei luoghi della Grande Guerra a.s. 2018/2019 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il PTOF dell’Istituto; 
 
VISTO la delibera  n. 56 dell’ 08/11/2018 del Consiglio d’Istituto relativa all’approvazione delle 
uscite didattiche a.s. 2018/2019 
 
RILEVATA l’esigenza di indire il bando per il trasporto delle uscite didattiche a.s. 2018/2019 
 
CONSIDERATO che l’approvvigionamento è finanziato da contributi privati delle famiglie  
vincolati; 
 

 DETERMINA 
 
Che si procederà, tramite avviso pubblico e selezione, per l’individuazione del soggetto realizzatore 
del viaggio di Istruzione a Trieste e nei luoghi della Grande Guerra per l’a.s. 2018/2019, invita le 
agenzie/ditte a far pervenire a questo Istituto, il proprio preventivo – offerta per la realizzazione del 
servizio citato in oggetto: 
 
  
Il servizio consiste nella realizzazione di un viaggio di istruzione di andata e ritorno da attuarsi a 
Trieste e nei luoghi della Grande Guerra con partenza il 28/05/2019 e rientro il 30/05/2019 per un 
totale di 2 notti e 3 giorni per alunni e Docenti della Scuola Secondaria di primo grado classe terza: 
E’ prevista la partecipazione al viaggio di istruzione n. 18 alunni e n. 2 Docenti. Si precisa che il 
numero dei partecipanti può variare 
 
L’agenzie/ditte partecipanti dovranno attenersi alle seguenti modalità e itinerario: 
 
Primo giorno: ore 07:00 ritrovo davanti all’Istituto Scolastico in via Piave n. 62 e partenza  
            pullman per Duino (Trieste) 
                      Trekking: foci del Timavo, Duino, sentiero Rilke, Sistiana 
            Pranzo a sacco con propri viveri e successivamente trasferimento a Trieste e  
            sistemazione in struttura/Ostello 
            cena organizzata dalla struttura 
 
Secondo giorno: colazione organizzata dalla struttura/ostello 



     partenza da Trieste e trasferimento in pullman a San Martino del Carso 
                          trekking: San Martino del Carso Monte San Michele, San Martino 
                          trasferimento in pullman a Redipuglia e visita al Sacrario 
     pranzo al sacco con viveri della struttura/ostello 
     rientro alle 15:00 a Trieste e pomeriggio libero 
                cena organizzata dalla struttura/ostello 
 
Terzo giorno: colazione organizzata dalla struttura/ostello 
            Partenza da Trieste e trasferimento in pullman alla Risiera di San Sabba 
  pranzo al sacco con viveri della struttura/ostello 
  pomeriggio visita al centro storico di Trieste 
  ore 16:00 partenza e rientro presso l’Istituto Scolastico di Vimodrone (Mi)  
                        in via Piave n.62 
 
l’offerta dovrà contenere, pena esclusione: 

 Il costo pro capite comprensivo di IVA,(tetto massimo € 300,00 pro capite) prezzo incluso 
di:  
- servizio di trasporto 
- assicurazione per tutta la durata del viaggio di istruzione a qualsiasi titolo per Docenti e 

alunni (importo minimo è € 5.000.000),  
- diritti e quota di agenzia/ditta, 
- eventuale costo per la guida, ove richiesta dal programma, ingressi e prenotazioni 
- eventuali ingressi in altre strutture 
- quota assicurazione per eventuale annullamento del viaggio di istruzione 
- ingressi in città ed eventuali ZTL  
- spese di agenzia/ditta 
- carburante mezzo di trasporto; 
- pedaggi autostradali; 
- diaria vitto e alloggio degli autisti; 

 
 Specifica della ristorazione offerta; (allegato n. 3) 
 Dichiarazione di responsabilità (allegato n. 3) 
 Dichiarazione sulla tipologia di assicurazione e massimali di coperture assicurative C.M. n. 

291/1992 punto 10 e ss.mm.ni (sia sul personale alunni e Docenti) (allegato n. 2 e 3)  
 Dichiarazione di fattibilità del viaggio nei periodi indicati con il relativo itinerario citato del 

presente bando (allegato n. 3) 
 Indicazione precisa della località, della categoria e dei dati identificativi (categoria e 

ubicazione) della strutta/ostello ospitante individuata da codesta agenzia/ditta; (allegato n. 
2 e 3) 

 Quota gratuita prevista per i Docenti (minimo n. 1 unità) (allegato 3) 
 
 
Dalla comparazione delle offerte si selezionerà quella economicamente più vantaggiosa e a seconda 
del risultato del corrispettivo punteggio. 
Per la valutazione dell’offerta saranno assegnati i seguenti punteggi, inerenti la qualità del servizio 
richiesto: 
 
 
Parametri Indicatori Punteggi 
Massimali assicurativi per il 
gruppo del viaggio di 
istruzione 

Fino a € 20.000.00 p. 30 
Fino a € 15.000.000  p. 15 
Fino a € 10.000.000 p. 10 
           € 5.000.000 p. 5 



Struttura/ostello Situato a Trieste p. 30 
Situato in provincia di Trieste 
……………… 
Km dal centro di Trieste …….. 
(specificare luogo e distanza in 
km dal centro di Trieste) 
 

p. 5 

Importo complessivo di iva e 
tutti i costi citati nel presente 
bando 
Importo massimo pro capite è 
di € 300,00 
Docenti – alunni 
 
 
N.B.: l’importo deve essere 
unico senza la distinzione tra 
Docenti e alunni 

€ …………………….. Il punteggio massimo 
dell’offerta di 40 sarà attribuito 
all’offerta economica che, 
presenterà il prezzo più basso 
Alle altre offerte il relativo 
punteggio sarà assegnato 
applicando la seguente 
formula: 
 
P= (C min/C. off) x 40 
 
Dove  
-C min = prezzo più basso 
 
- C. off = prezzo indicato 
dall’agenzia/ditta in esame 

Totale punteggio massimo 100 punti 
 
Dalla comparazione delle offerte si selezionerà quella economicamente più vantaggiosa e a seconda 
del risultato del corrispettivo punteggio. 
 
Si precisa che l’agenzia che si aggiudicherà la gara dovrà garantire la copertura economica 
del viaggio in quanto l’Istituzione Scolastica non provvederà al versamento di alcun acconto 
ma procederà alla liquidazione della fattura elettronica (a 30 giorni) solo al rientro del gruppo 
dal viaggio di Istruzione. 
Il servizio sarà aggiudicato alla Ditta prima classificata formulata in applicazione dei criteri 
sopra esplicitati. A parità di punteggio, sarà data precedenza all’agenzia/ditta che abbia 
fornito servizi di livello superiore nei massimali assicurativi per sinistro Docenti e alunni e 
punteggio superiore nella sezione del luogo della struttura/ostello 
 
L’istituto si riserva di aggiudicare il servizio di cui al presente invito anche alla presenza di una sola 
offerta, purchè ritenuta valida e congrua. 
 
 
L’incarico avrà la durata effettiva del viaggio di istruzione citato nel presente bando 
 
E’ facoltà dell’Amministrazione Scolastica di rescindere anticipatamente, in qualsiasi momento dal 
contratto quando l’agenzia/ditta contravvenga ingiustificatamente alle condizioni del presente 
bando, ovvero a norme di legge o aventi forza di legge. La risoluzione avverrà con semplice 
comunicazione scritta, indicante la motivazione. 
 
 
  
L’agenzia che si aggiudicherà la gara dovrà garantire la copertura economica del viaggio in quanto 
l’Istituzione Scolastica non provvederà al versamento di alcun acconto ma procederà alla 
liquidazione della fattura elettronica (a 30 giorni) solo al rientro del gruppo dal viaggio di Istruzione 
del presente bando. 



 
Ai sensi del D.lgs 30 giugno 2003 n. 196 (codice in materia di protezione dei dati personali) i dati 
personali forniti e raccolti in occasione della presente gara saranno trattati esclusivamente in 
funzione e per i fini della gara medesima. Per la presentazione dell’offerta, nonché per la stipula del 
contratto con l’aggiudicatario, è richiesto ai concorrenti di fornire dati e informazioni, anche sotto 
forma documentale, che rientrano nell’ambito di applicazione del D.Lgs 30 giugno 2003 n. 196. Il 
trattamento dei dati personali viene eseguito sia in modalità automatizzata che cartacea. In relazione 
ai suddetti dati l’interessato piò esercitare i diritti di cui all’art. 7 del D.lgs 196/2003. Ai fini del 
trattamento dei dati personali è l’Istituto Comprensivo Statale di Vimodrone (Mi), nella persona del 
Dirigente Scolastico reggente Dott.ssa Annalisa Raschellà, Responsabile unico del procedimento. 
 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico reggente 
  Dott.ssa Annalisa Raschellà 

       Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
          ai sensi dell’art. 3 c. 2 D.lgs 39/1993 

 


